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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Kandidát: Ing. Hana Hurychová

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Název disertační práce:
Studium statických a dynamických sypných

vlastností farmaceutických excipientů

Sypné vlastnosti patří mezi významnou charakteristiku farmaceutických materiálů.

Současné moderní technologie umožňují přípravu částic s odlišnou povrchovou

úpravou a modifikovanými tokovými vlastnostmi jak u tradičních, tak i nových

excipientů. V této práci byly hodnoceny statické (index stlačitelnosti, Hausnerův

poměr, sypný úhel, smykové testování) a dynamické (rychlost sypání, lavinové

testování) sypné vlastnosti široké škály pomocných látek, jejich velikostních frakcí a

vybraných modelových směsí.

Pozornost byla věnována především modelování rychlosti sypání rovnicí potenciálně

vhodnou pro využití ke standardizaci testování sypnosti ve farmaceutické

technologii. Je doporučena mocninná rovnice, ve které je parametr rovnice přímou

predikcí rychlosti sypání jednotkovým otvorem.

Základní granulometrické charakteristiky částic byly rozšířeny o fraktální dimenzi

částic (particle fractal dimension, pDF) a práškové vrstvy (bulk fractal dimension,

bDF). Komplexní charakter toku partikulárních materiálů prozatím neumožnil

vyvození jednoznačných závěrů o vztahu mezi pDF a rychlostí sypání i přes relativně

silnou korelaci. Naopak fraktální dimenze vrstvy prášku korelovala dobře s

lavinovým chováním materiálů a je slibným kritériem hodnocení sypnosti

práškových excipientů.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical Technology

Candidate: Ing. Hana Hurychová

Supervisor: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis:
Study of static and dynamic flow properties of

pharmaceutical excipients

Flow properties are among the most significant characteristics of pharmaceutical

materials. Recent modern technologies allow preparation of particles with modified

surface properties and flow behaviour for the conventional as well as new excipients.

In this work, the static (compressibility index, Hausner ratio, angle of repose, shear

testing) and dynamic (flow rate, avalanche testing) flow properties of a wide variety

of excipients, their particle size fractions and selected model mixtures were

evaluated.

In particular, attention was paid to modelling of the flow rate by the equation

prospectively suitable for use in the standardization of flow testing in pharmaceutical

technology. The power equation in which the equation parameter is a direct

prediction of the flow rate through an orifice having a unit diameter is recommended.

The basic granulometric characteristics of particles were completed with the particle

fractal dimension (pDF) and the bulk fractal dimension (bDF). Although a relatively

strong correlation between the flow rate and pDF was observed, however, the

complex character of the particulate matter flowability has not yet enabled the

formulation of a clear conclusion. On the other hand, the bulk fractal dimension

correlated well with the avalanche behaviour of materials and is a promising criterion

in the evaluation of powder excipients flow.
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3 Cíle práce

Práce podává přehled faktorů ovlivňujících sypné chování farmaceutických sypkých

materiálů a metod, které se pro charakterizaci toku používají. Kromě standardních

lékopisných metod je věnována detailnější pozornost i smykovému testování, jehož

využití není ve farmacii zcela běžné, a relativně nové metodě dynamického testování

pomocí rotujícího bubínku.

Experimentální část se bude zabývat hodnocením statických (index stlačitelnosti,

Hausnerův poměr, sypný úhel, smykové testování) a dynamických (rychlost sypání

otvorem, lavinové testování) sypných vlastností farmaceutických pomocných látek s

různým tokovým chováním (volně sypné, soudržné), jejich velikostních frakcí,

vybraných modelových směsí a granulátu, připraveného z vybraného materiálu.

Primárními cíli je především sledovat:

• Ovlivnění statických a dynamických tokových vlastností velikostí částic. K tomu

budou využity velikostní frakce vybraných excipientů získané sítováním.

• Ovlivnění statických a dynamických tokových vlastností volně sypné látky

přídavkem kohezivní složky. K tomu budou využity modelové směsi pomocných

látek připravené mísením v mísící krychli.

• Vliv průměru kruhového otvoru kónické nerezové násypky D0 (cm) v rozmezí

0,6–1,5 cm na hmotnostní rychlost sypání Q (g/s):

- využití vhodné modelové pomocné látky k návrhu průměru otvoru, který by

byl vhodný pro testování dalších materiálů s cílem standardizovat sypání

- vliv velikosti částic x (µm) vhodné modelové pomocné látky a/nebo granulátu

ve zvoleném rozmezí velikosti na hmotnostní rychlost sypání Q (g/s) s

využitím otvoru s konstantním průměrem

- modelace závislosti rychlosti sypání na průměru otvoru pomocí tradičních

rovnic sypání s cílem ověřit jejich použitelnost

- posoudit možnost využití nově navrženého modelu pro hodnocení závislosti

rychlosti sypání na průměru otvoru ke standardizaci sypání partikulárních

materiálů ve farmaceutické technologii

• Vliv fraktality částic (partikulární lineární fraktální dimenze) a fraktality

práškového lože ("bulk") na tokové vlastnosti studovaného souboru excipientů.
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4 Seznam použitých zkratek

Symbol Jednotka Název

α ° sypný úhel

A - parametr rovnice

AL mm2 plocha smykového víka

AC mm2 plocha příčného řezu smykové cely

AA ° lavinový úhel (avalanche angle)

AC cm zakřivení povrchu před lavinou (avalanche curvature)

AE kJ/kg energie laviny (avalanche energy)

AH - Hurstův exponent (avalanche Hurst)

AN - počet lavin (avalanche number)

AR - poměr stran (aspect ratio)

AT sec lavinový čas (avalanche time)

β ° vnitřní úhel násypky

bDF - fraktální dimenze prášku (bulk fractal dimension)

BE kJ/kg energie ke spuštění laviny (break energy)

BEq rovnice Beverloo (Beverloo equation)

C - koeficient vysypání

Co - vypouklost (convexity)

CI % index stlačitelnosti (compressibility index)

δ ° konstanta

d g přesnost vah

db g/ml sypná hustota ze Scottova volumetru (bulk density)

dc g/ml sypná hustota z odměrného válce (bulk density)

dcons g/ml konsolidovaná hustota (consolidated density)

dL mm průměr smykového víka

dr g/ml pravá hustota (real density)

dt g/ml setřesná hustota z odměrného válce (tapped density)

D cm průměr násypky

D0 cm průměr kruhového otvoru
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ε % porozita (porosity)

ECD µm ekvivalentní průměr kruhu (equivalent circle diameter)

EYL - efektivní toková křivka (effective yield locus)

φ ° úhel vnitřního tření (angle of internal friction)

φe ° efektivní úhel vnitřního tření (effective angle of internal friction)

φsf °
úhel vnitřního tření v ustáleném stavu toku (angle of internal

friction at steady state flow)

ffc - toková funkce (flow function)

Fmax µm maximální Feretův průměr (maximum Feret diameter)

Fmin µm minimální Feretův průměr (minimal Feret diameter)

Fv N vertikální normálová síla

Fs N horizontální smyková síla

g cm/s2 gravitační zrychlení

h cm výška kužele

H cm výška vrstvy prášku v násypce

HR - Hausnerův poměr (Hausner ratio)

JPEq rovnice Jones-Pilpel (Jones-Pilpel equation)

JST smykový přístroj Jenike (Jenike shear tester)

k - tvarový koeficient

k1 g/s rychlost sypání otvorem o průměru 1,0 cm

λ µm délka kroku

l - počet kroků o délce λ

LOD % ztráta sušením (loss of drying)

mB g hmotnost vzorku ve smykovém kroužku

mH g hmotnost závěsu

mL g hmotnost smykového víka

mR g hmotnost smykového kroužku

mW g hmotnost závaží

n - exponent rovnice

N - počet opakování

π/4 - kvadratura kruhu
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p - p-hodnota

P bod předsmyku (preshear point)

PCC - Pearsonův korelační koeficient (Pearson correlation coefficient)

Pe µm obvod částice (perimeter)

pDF - fraktální dimenze částic (particle fractal dimension)

PREq mocninná rovnice (Power regression equation)

Q g/s hmotnostní rychlost sypání (mass flow rate)

Qp g/s zpětný odhad hmotnostní rychlosti sypání

Qv g/ml objemová rychlost sypání (volume flow rate)

r cm poloměr základny

R - korelační koeficient

RC cm zakřivení povrchu po lavině (rest curvature)

RST rotační smykový přístroj (Ring shear tester)


[…]


Obrázku 52 Úzká spojitost mezi proměnnými pro všechny studované vzorky byla

dokumentována hodnotami PCC a SRCC rovnajícím se 0,97 (p = 0,0000) a

0,95 (p = 0,0001).

Nakonec byl zkoumán vztah mezi pDF a bDF a je zajímavé, že v této fázi

experimentálních prací nebyla prozatím mezi nimi pozorována žádná přímá korelace.

Fraktální dimenze lože prášku bDF je zjišťována z dynamicky se pohybující soustavy

partikulárního materiálu (makroskopická vlastnost), která je ovlivněna řadou

parametrů, mezi nimiž je partikulární fraktální dimenze pDF jednotlivých částic

(mikroskopická vlastnost) pouze jedním z přispívajících faktorů.
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9 Závěry

V této disertační práci byly studovány statické a dynamické sypné vlastnosti

pomocných látek s odlišnými tokovými vlastnostmi, jejich velikostních frakcí a

modelových směsí. Při hodnocení tokových vlastností byly využity normované

statické metody (sypný úhel, index stlačitelnosti, resp. Hausnerův poměr) a smykové

testování. Dynamické sypné vlastnosti byly hodnoceny pomocí rychlosti sypání

otvorem nerezové testovací násypky a lavinovým testováním. Na základě

experimentálních výsledků je možné generovat následující závěry:

• Bylo prokázáno, že měření rychlosti gravitačního sypání otvorem násypky je

vhodnou citlivou metodou dynamického testování sypnosti umožňující

prokázat signifikantní zhoršení sypnosti volně sypného excipientu pro přímé

lisování i po malém přídavku kohezivní složky, který empirické statické metody

neprokázaly. Velmi citlivou metodou hodnocení sypného chování na partikulární

úrovni je smykové testování. Nevýhodou tradičních smykových testerů je však

časová a nezanedbatelná (zejména ve farmacii) materiálová náročnost.

• Pro hodnocení dynamického sypného chování farmaceutických partikulárních

materiálů je možné doporučit metodu lavinového testování. Kromě velmi

dobré korelace sypných vlastností a lavinových parametrů postihujících chování

sypké hmoty za různých procesních podmínek umožňuje navíc testování

kohezivních materiálů, u kterých nelze použít dynamické testování rychlosti

sypání otvorem. Jako velmi slibný ukazatel sypnosti/kohezivity materiálu se

kromě lavinového úhlu jeví energie nutná pro spuštění laviny. Tento parametr

bude v budoucnosti dále zkoumán.

• Studium vlivu středního rozměru čtyř velikostních frakcí sorbitolu pro přímé

lisování v rozmezí 80-400 µm potvrdilo vliv velikosti částic na sypné

charakteristiky; nejlepší sypné vlastnosti byly zjištěny pro frakci 245 µm.

Výsledek prokazuje významnost správného výběru velikostní frakce pomocné

látky, především s ohledem na další zpracování a přípravu směsí.

• Na modelu směsi alternativního sladidla s vysokou kohezivitou a volně sypné

pomocné látky pro přímé lisování bylo demonstrováno, že přídavek kohezivní

složky může i ve velmi malém množství signifikantně zhoršit tokové chování

133

volně sypné pomocné látky, její lisovatelnost i vlastnosti tablet. Výsledky jsou

praktickou ilustrací limitované citlivosti empirických statických metod při

hodnocení sypnosti některých farmaceutických práškových směsí a vhodnosti

využití dynamického testování (rychlost sypání otvorem, lavinové chování),

příp. smykového testu pro predikci sypného chování.

• Z výsledků hodnocení vlivu průměru kruhového otvoru kónické nerezové

násypky D0 (cm) v rozmezí 0,6-1,5 cm na gravitační hmotnostní rychlost sypání

Q (g/s) vyplynulo, že:

o S využitím velikostních frakcí volně sypného sorbitolu v rozmezí 80-400 µm

byl na základě hodnocení přesnosti zpětného odhadu rychlosti sypání pomocí

rovnice sypání Jones & Pilpel pro testování rychlosti sypání otvorem

modelové nerezové kónické násypky s vnitřním úhlem sklonu 40° v použitém

rozsahu průměru otvorů 0,6–1,5 cm doporučen otvor 1,0 cm.

o Byla zjištěna nelineární závislost mezi středním rozměrem velikostních

frakcí sorbitolu v rozmezí 80-400 µm a hmotnostní rychlostí sypání Q (g/s)

otvorem násypky o průměru 1,0 cm. Rychlost sypání se zvyšuje až do

středního rozměru 245 µm a poté přechází v "plató" oblast. U granulátů v

oblasti 300-1000 µm rychlost sypání s rostoucí velikostí částic klesala.

o Byla ověřena použitelnost mocninné rovnice Beverloo et al a Jones & Pilpel

pro velikostní frakce částic 245 a 346 m volně sypného sorbitolu k

přímému lisování s přesností zpětného odhadu rychlosti sypání do cca 4 %.

o Byla navržena mocninná rovnice sypání, ve které parametr rovnice má

shodnou jednotku jako rychlost sypání (g/s) a vyjadřuje odhad rychlosti

sypání jednotkovým otvorem. Rovnice je slibná pro standardizaci testování

sypnosti ve farmaceutické technologii a její použití bude dále ověřováno.

• Vzhledem ke komplexnosti ovlivnění tokového chování partikulárních materiálů

na částicové (mikroskopické) i „bulk“ (makroskopické) úrovni nebyla v této fázi

experimentálních prací prozatím pozorována významná korelace mezi

hodnotami lineární fraktální dimenze a povrchové fraktální dimenze. Není

však pochyb, že fraktalita částic i jejich vrstvy patří mezi prediktory toku a

špatné tokové vlastnosti byly spojeny s členitější konturou vrstvy, a tedy i vyšší

hodnotou bDF. Vzájemné vztahy budou dále studovány.
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