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Ing. Hana Hurychová vystudovala Fakultu chemicko-technologickou Univerzity Pardubice, v

bakalářském programu studijní program Farmakochemie a medicinální materiály, v

magisterském studiu program Anorganická a bioanorganická chemie. Výsledky své

bakalářské práce publikovala v impaktovaném časopise. VŠ vzdělání inženýrského zaměření

propojila s farmaceutickými znalostmi ze středoškolského studia na Vyšší odborné škole

zdravotnické a Střední zdravotnické škole v Hradci Králové v oboru Farmaceutický laborant,

a tato kombinace jí při doktorském studiu pomohla lépe se orientovat v problematice

lékových forem, pomocných látek a jejich chování. Tématem disertační práce bylo studium

statických a dynamických sypných vlastností farmaceutických práškových materiálů. Tato

oblast je ve farmacii stále aktuální pro široké portfolium pomocných látek, pestrost metod a

variabilitu sypného chování.

Od počátku doktorského studia se věnovala charakterizaci partikulárních materiálů a postupně

si osvojila velké množství metod. Její přístup k řešení úkolů lze jednoduše charakterizovat

slovem: preciznost. Ve všech směrech významu tohoto slova, počínaje vyhledáním informací,

studiem metodik do nejmenších detailů a především provedením experimentu a jeho

vyhodnocením. Díky své pečlivosti a neúnavnosti se jí podařilo shromáždit velké množství

výsledků, z nichž část byla publikována, část je součástí disetační práce a část bude

předmětem další spolupráce.

Postupně se pro kolegy, diplomanty či rigorozanty na katedře stala uznávaným odborníkem v

problematice metodik hodnocení sypnosti, smykového testování, mikroskopie, elektronové

mikroskopie, heliové pyknometrie a dalších. Vysoce hodnotím zejména její samostatnost a

neustávající snahu o sebevzdělávání a především ochotu pomoci kdykoliv komukoliv bez

ohledu na vlastní úkoly. To se projevilo i mimo pracovní činnost; během pobytu na katedře se

zapojila do řady akcí pořádaných studenty jako je Nábřeží vysokých škol, Muzejní dny na

Kuksu, Den otevřených dveří na FaF a dalších. Její přístup byl vždy pozitivní a pracovala s

velkým nasazením.

I přes vysoké vytížení v rámci doktorského studia se zapojila také do pedagogické činnosti při

praktických cvičeních z Farmaceutické technologie, zejména speciálních, kde samostatně

vedla dílčí skupiny studentů u vybraných úloh. Zapojila se také do vedení několika

diplomových prací.

Průběh doktorského studia byl bez komplikací, doktorandka plnila svoje studijní povinnosti

bez problémů

Složené zkoušky:

Farmaceutické pomocné látky 6.2.2014

Technologické hodnocení jakosti lékových forem 2.6.2014

Lékové formy 12.12.2014

Anglický jazyk 14.09.2015

Farmaceutická technologie (Státní doktorská zkouška) 20.01.2016

obhajoba Disertační práce se koná dne 13.6.2018 v 10,00 h na FaF UK

Detailněji se zaměřila na fraktální aspekty sypného chování. Byla hlavní řešitelkou grantu

GAUK 2015-2017 Studium fraktálních aspektů tokového chování partikulárních materiálů ve

farmaceutické technologii, ve kterém byly hledány souvislosti mezi fraktalitou částic a jejich

sypnými vlastnostmi. Ve čtvrtém ročníku DSP absolvovala 4 měsíční zahraniční stáž v

Basileji, kde využívala zařízení umožňující hodnotit dynamické chování prášků, prozatím v

ČR nedostupné, a rozšířit fraktální pohled také na chování práškové vrstvy (kontinua).

Výsledky svého výzkumu prezentovala na 4 mezinárodních (např. 7th Granulation

Conference, 1st-3rd July, 2015, University of Sheffield, World Meeting on Pharmaceutics,

Biopharmaceutics and Pharmaceutical Technology, 4th-7th April, 2016, Glasgow), a mnoha

národních konferencích (např. Technologické dny v Brně nebo Bratislavě, postgraduální a

postdoktorandské konference FaF UK HK, ap.). Je první autorkou 2 publikací s IF,

spoluautorkou a první autorkou u 2 publikací v recenzovaných časopisech, 6 posterů a

několika (7) odborných přednášek.

Dizertační práci Ing. Hurychové hodnotím velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.
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